

一部事務組合下北医療センター告示第3号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成25年度下期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

平成26年5月31日

一部事務組合下北医療センター管理者職務代理者

一部事務組合下北医療センター

代表副管理者 金澤 満春

平成 25 年 度

一部事務組合下北医療センター

業務状況報告書（下期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数	1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表	3ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出	5ページ
4 一時借入金及び企業債の状況	7ページ
5 平成 26 年度予算の概要	9ページ

1 業務の概況

平成 25 年度の下期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

(1) 病床利用率

(単位:人・床・%)

施設名		むつ総合病院	大間病院	むつりハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
区分								
一般病床	延患者数	62,971	4,310	-	2,158	-	-	69,439
	一日平均患者数	346.0	23.7	-	11.9	-	-	381.5
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数	362	48	-	19	(10)	(19)	429
	延許可病床数	68,432	8,736	-	3,458	-	-	80,626
	延稼働病床数	65,884	8,736	-	3,458	-	-	78,078
	許可病床利用率	92.0	49.3	-	62.4	-	-	86.1
	稼働病床利用率	95.6	49.3	-	62.4	-	-	88.9
療養病床	延患者数	-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
精神科病床	延患者数	7,695	-	-	-	-	-	7,695
	一日平均患者数	42.3	-	-	-	-	-	42.3
	許可病床数	54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数	54	-	-	-	-	-	54
	延許可病床数	9,828	-	-	-	-	-	9,828
	延稼働病床数	9,828	-	-	-	-	-	9,828
	許可病床利用率	78.3	-	-	-	-	-	78.3
	稼働病床利用率	78.3	-	-	-	-	-	78.3
感染症科病床	延患者数	0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数	4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数	4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数	728	-	-	-	-	-	728
	延稼働病床数	728	-	-	-	-	-	728
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計		70,666	4,310	-	2,158	-	-	77,134

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

(2) 施設別患者数

(単位:人・日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		70,666	388.3	133,248	1,110.4	120
大間病院		4,310	23.7	22,596	188.3	120
川内診療所		2,158	11.9	11,436	95.3	120
脇野沢診療所		-	-	7,222	60.7	119
佐井地区診療所		-	-	3,436	30.4	113
	佐井歯科診療所	-	-	3,083	27.3	113
	牛滝診療所	-	-	35	2.9	12
	福浦診療所	-	-	318	12.7	25
合 計		77,134	423.8	177,938	1,482.8	120

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため患者数は記載されません。

2 平成25年度経理の状況

(1) 損益計算書

(単位:千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69,693	69,693
	医業収益	8,543,363	785,420	0	242,059	0	132,920	42,283	0	0	0	9,746,045
	医業外収益	876,873	188,114	13,731	227,713	151,430	57,673	42,519	28,933	77,000	0	1,663,986
	特別利益	163	2,266	0	170,006	0	400,006	30,000	50,000	0	0	652,441
	合計	9,420,399	975,800	13,731	639,778	151,430	590,599	114,802	78,933	77,000	69,693	12,132,165
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63,066	63,066
	医業費用	9,094,895	878,260	39,348	402,116	100,794	168,682	72,165	54,018	77,000	0	10,887,278
	医業外費用	349,478	18,575	8,933	7,383	52,054	11,158	1,093	5,264	0	0	453,938
	特別損失	511,031	2,578	91	17,888	7,915	147,568	13,922	83,006	0	0	783,999
	合計	9,955,404	899,413	48,372	427,387	160,763	327,408	87,180	142,288	77,000	63,066	12,188,281
純利益	△ 535,005	76,387	△ 34,641	212,391	△ 9,333	263,191	27,622	△ 63,355	0	6,627	△ 56,116	

(2) 貸借対照表

(単位:千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
資 産	固定資産	7,975,703	1,213,694	1,221,978	414,897	1,770,359	141,023	79,598	213,071	0	181	13,030,504
	流動資産	5,040,335	241,274	265,808	55,050	142,023	188,135	14,159	2,429	530	61,383	6,011,126
	繰延勘定	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資産合計		13,016,038	1,454,968	1,487,786	469,947	1,912,382	329,158	93,757	215,500	530	61,564	19,041,630
負 債	固定負債	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	流動負債	4,506,499	34,832	208,093	22,838	1,434,859	340,089	4,287	100,156	0	46,168	6,697,821
	合計	4,506,499	34,832	208,093	22,838	1,434,859	340,089	4,287	100,156	0	46,168	6,697,821
本 資 本	資本金	5,068,258	591,781	534,678	51,520	1,346,953	42,043	4,164	169,730	12,875	322	7,822,324
	剰余金	3,441,281	828,355	745,015	395,589	△ 869,430	△ 52,974	85,306	△ 54,386	△ 12,345	15,074	4,521,485
	資本剰余金	4,475,868	729,972	811,154	343,601	508,154	85,446	24,481	107,702	0	3	7,086,381
	利益剰余金	△ 1,034,587	98,384	△ 66,139	51,988	△ 1,377,585	△ 138,420	60,825	△ 162,088	△ 12,345	15,071	△ 2,564,896
合計		8,509,539	1,420,136	1,279,693	447,109	477,523	△ 10,931	89,470	115,344	530	15,396	12,343,809
負債・資本合計		13,016,038	1,454,968	1,487,786	469,947	1,912,382	329,158	93,757	215,500	530	61,564	19,041,630

3 平成25年度予算執行状況

(1) 収益の収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額			執 行 額			予 算 残 高
	当 初	補 正	計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	69,152,000	0	69,152,000	34,903,138	34,816,287	69,719,425	△ 567,425
第1項 負担金	69,152,000	0	69,152,000	34,582,000	34,570,000	69,152,000	0
第3項 諸収益	0	0	0	321,138	236,307	557,445	△ 557,445
第4項 特別利益	0	0	0	0	9,980	9,980	△ 9,980
第2款 病院事業収益	12,203,068,000	899,509,000	13,102,577,000	6,783,132,268	5,298,950,932	12,082,083,200	1,020,493,800
第1項 医業収益	9,682,688,000	217,169,000	9,899,857,000	4,968,947,730	4,793,332,387	9,762,280,117	137,576,883
第2項 医業外収益	1,887,994,000	582,340,000	2,470,334,000	1,211,890,784	455,469,614	1,667,360,398	802,973,602
第3項 特別利益	632,386,000	100,000,000	732,386,000	602,293,754	50,148,931	652,442,685	79,943,315
計	12,272,220,000	899,509,000	13,171,729,000	6,818,035,406	5,333,767,219	12,151,802,625	1,019,926,375

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額				執 行 額			地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	予 算 残 高
	当 初	補 正	予備費支出 額 流用増減 額	計	上 期	下 期	合 計		
第1款 総 係 費	69,152,000	0	0	69,152,000	25,182,495	37,927,264	63,109,759	0	6,042,241
第1項 議 会 費	1,359,000	0	0	1,359,000	402,739	804,143	1,206,882	0	152,118
第2項 総 務 費	67,493,000	0	△ 220,000	67,273,000	24,779,756	36,878,830	61,658,586	0	5,614,414
第3項 特別損失	0	0	245,000	245,000	0	244,291	244,291	0	709
第4項 予 備 費	300,000	0	△ 25,000	275,000	0	0	0	0	275,000
第2款 病院事業費用	11,516,911,000	1,126,639,000	0	12,643,550,000	5,503,237,305	6,637,605,156	12,140,842,461	664,492	502,043,047
第1項 医業費用	11,056,756,000	349,576,000	10,186,000	11,416,518,000	5,405,047,884	5,601,258,524	11,006,306,408	664,492	409,547,100
第2項 医業外費用	408,145,000	2,058,000	△ 649,000	409,554,000	89,025,274	261,492,863	350,518,137	0	59,035,863
第3項 特別損失	24,010,000	775,005,000	△ 2,961,000	796,054,000	9,164,147	774,853,769	784,017,916	0	12,036,084
第4項 予 備 費	28,000,000	0	△ 6,576,000	21,424,000	0	0	0	0	21,424,000
計	11,586,063,000	1,126,639,000	0	12,712,702,000	5,528,419,800	6,675,532,420	12,203,952,220	664,492	508,085,288

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			予 算 残 高	備 考	
	当 初	補 正	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 資本的収入	1,727,815,000	53,812,000	1,781,627,000	82,375,000	0	1,864,002,000	686,245,763	952,369,333	1,638,615,096	225,386,904	(仮受消費税及び地方消費税)
第1項 企業債	953,800,000	28,800,000	982,600,000	0	0	982,600,000	0	855,300,000	855,300,000	127,300,000	
第3項 負担金	623,592,000	294,000	623,886,000	35,432,000	0	659,318,000	650,995,763	△ 75,897,667	575,098,096	84,219,904	
第5項 補助金	150,423,000	23,718,000	174,141,000	46,943,000	0	221,084,000	33,000,000	169,167,000	202,167,000	18,917,000	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る分 17,165,000円
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	1,250,000	3,800,000	5,050,000	△ 5,050,000	
第9項 寄附金	0	1,000,000	1,000,000	0	0	1,000,000	1,000,000	0	1,000,000	0	

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額						執 行 額			翌 年 度 繰 越 額		予 算 残 高		
	当 初	補 正	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額		継続費通次繰越額に係る財源充当額	
第1款 資本的支出	2,051,177,000	51,648,000	0	2,102,825,000	82,375,000	0	2,185,200,000	1,257,902,629	769,899,937	2,027,802,566	17,194,000	0	17,194,000	140,203,434
第1項 建設改良費	1,124,216,000	51,648,000	△ 242,000	1,175,622,000	82,375,000	0	1,257,997,000	797,484,157	308,969,458	1,106,453,615	17,194,000	0	17,194,000	134,349,385
第2項 企業債償還金	893,961,000	0	242,000	894,203,000	0	0	894,203,000	446,368,472	447,730,479	894,098,951	0	0	0	104,049
第4項 投資	33,000,000	0	0	33,000,000	0	0	33,000,000	14,050,000	13,200,000	27,250,000	0	0	0	5,750,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成26年3月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	5,311,492,979	証書借入 5,300,000,000 <div style="display: flex; align-items: center;"> <div style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black; padding: 0 5px;"> 株式会社青森銀行 3,500,000,000 十和田おいらせ農業協同組合 1,800,000,000 む つ 市 0 大 間 町 0 風 間 浦 村 0 佐 井 村 0 </div> </div>
		当座借越 11,492,979
企 業 債	7,480,132,517	財務省財政融資 5,181,825,053
		公営企業金融公庫 34,691,464
		株式会社青森銀行 2,263,616,000

5 平成26年度予算の概要

(単位:人・千円・%)

区 分		平成26年度	平成25年度	前 年 度 比 較	
		当初予算額	当初予算額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	156,575	158,910	△ 2,335	△ 1.5
	外来患者数	356,652	357,342	△ 690	△ 0.2
収益的収入	第1款 本部収益	84,092	69,152	14,940	21.6
	第1項 負担金	71,373	69,152	2,221	3.2
	第2項 諸収益	7,218	0	7,218	100.0
	第3項 特別利益	5,501	0	5,501	100.0
	第2款 病院事業収益	16,334,630	12,203,068	4,131,562	33.9
	第1項 医業収益	9,948,024	9,682,688	265,336	2.7
	第2項 医業外収益	4,095,832	1,887,994	2,207,838	116.9
	第3項 特別利益	2,290,774	632,386	1,658,388	262.2
	合計	16,418,722	12,272,220	4,146,502	33.8
収益的支出	第1款 総係費	84,092	69,152	14,940	21.6
	第1項 議会費	2,727	1,359	1,368	100.7
	第2項 総務費	68,346	67,493	853	1.3
	第3項 特別損失	12,719	0	12,719	100.0
	第4項 予備費	300	300	0	0.0
	第2款 病院事業費用	15,885,350	11,516,911	4,368,439	37.9
	第1項 医業費用	11,591,143	11,056,756	534,387	4.8
	第2項 医業外費用	408,663	408,145	518	0.1
	第3項 特別損失	3,859,544	24,010	3,835,534	15,974.7
	第4項 予備費	26,000	28,000	△ 2,000	△ 7.1
	合計	15,969,442	11,586,063	4,383,379	37.8
収益的収支差引		449,280	686,157	△ 236,877	△ 34.5
第1款 資本的収入		1,039,117	1,727,815	△ 688,698	△ 39.9
第1項 企業債	385,900	953,800	△ 567,900	△ 59.5	
第3項 負担金	586,452	623,592	△ 37,140	△ 6.0	
第5項 補助金	66,765	150,423	△ 83,658	△ 55.6	
第2款 資本的支出		1,435,387	2,051,177	△ 615,790	△ 30.0
第1項 建設改良費	441,563	1,124,216	△ 682,653	△ 60.7	
第2項 企業債償還金	929,639	893,961	35,678	4.0	
第3項 リース債務償還金	31,185	0	31,185	100.0	
第5項 投資	33,000	33,000	0	0.0	
資本的収支差引		△ 396,270	△ 323,362	△ 72,908	22.5

※ 収益的収支、資本的収支は、税込。